
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.12.2019 № 3933-па

Об отчете  о  реализации
муниципальной  программы
«Устойчивое  развитие  коренных
малочисленных  народов  Севера
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2015-2021  годы»,
утвержденной  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  20.08.2014
№ 1530-па, за 2018 год

В соответствии со  статьей 16 Федерального закона  от  06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2014  № 717-па
«Об  утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных программ», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  Отчет  о  реализации  муниципальной  программы  «Устойчивое
развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-
Сахалинск»  на  2015-2021  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации
города Южно-Сахалинска от 20.08.2014 № 1530-па, за 2018 год (приложение).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации
города  Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
директора  Департамента  внутренней  политики  аппарата  администрации  города
Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                                                         С.А.Надсадин



2

                                                                                                                                                                                   Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска
от  10.12.2019  №  3933-па   

Отчет о реализации муниципальной программы 
«Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-

Сахалинск» на 2015-2021 годы» за 2018 год

1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск»  на
реализацию муниципальной Программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера  городского

округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» за 2018 год

Наименование муниципальной
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. руб. Результа
т

исполне
ния

меропри
ятия (в

%)

Исполнители
муниципаль

ной
Программы,
мероприятия

ГРБ
С

ЦСР Рз,
Пр

ВР
сводная

бюджетна
я роспись,
план на 1

января
отчетного

года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполне

ние

освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная Программа 
«Устойчивое развитие коренных 
малочисленных народов Севера 

Всего 1243,7 683,0 664,6 664,6 97,3



3

Наименование муниципальной
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. руб. Результа
т

исполне
ния

меропри
ятия (в

%)

Исполнители
муниципаль

ной
Программы,
мероприятия

ГРБ
С

ЦСР Рз,
Пр

ВР
сводная

бюджетна
я роспись,
план на 1

января
отчетного

года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполне

ние

освоение

городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

Основное мероприятие 1.
Развитие и модернизация 
традиционной хозяйственной 
деятельности на основе 
стимулирования экономической 
деятельности общин и родовых 
хозяйств коренных 
малочисленных народов Севера

Администрац
ия города
Южно-

Сахалинска 
(ДУМИ, МКУ
«Управление

делами
администраци

и города
Южно-

Сахалинска»)

902 0400162260 1006 240 151,1 130,3 118,2 118,2 90,7

1.1. Укрепление  материально-
технической базы общин и 
родовых хозяйств коренных 
народов Севера

Администрац
ия города
Южно-

Сахалинска 
(ДУМИ, МКУ
«Управление

делами
администраци

и города
Южно-

Сахалинска»)

902 0400162260 1006 240 151,1 130,3 118,2 118,2 90,7

Основное мероприятие 2. Администрац 902 0400262260 1006 240 308,7 254,2 252,5 252,5 99,3



4

Наименование муниципальной
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. руб. Результа
т

исполне
ния

меропри
ятия (в

%)

Исполнители
муниципаль

ной
Программы,
мероприятия

ГРБ
С

ЦСР Рз,
Пр

ВР
сводная

бюджетна
я роспись,
план на 1

января
отчетного

года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполне

ние

освоение

Обновление и модернизация 
инфраструктуры в местах 
традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной 
деятельности 
коренных народов

ия города
Южно-

Сахалинска 
(ДУМИ, МКУ
«Управление

делами
администраци

и города
Южно-

Сахалинска»)

Основное мероприятие 3.
Проведение ремонта жилья 
коренных народов  в местах их 
традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной 
деятельности

Департамент
городского
хозяйства

администраци
и города

915 04003R5150 0501 240 289,3 0,0 0,0 0,0 0

Основное мероприятие 4.
Сохранение и возрождение 
национальных традиций, 
проведение этнокультурных 
мероприятий

Департамент
культуры

администраци
и города

913 0400400590 0804 612 60,0 60,0 60,0 60,0 100,0

4.1. Проведение мероприятий, 
посвященных Всемирному Дню 
коренных народов– 09 августа:
-концерты национального 
коллектива;

Департамент
культуры

администраци
и города

913 0400400590 0804 612 10,0 10,0 10,0 10,0 100,0



5

Наименование муниципальной
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. руб. Результа
т

исполне
ния

меропри
ятия (в

%)

Исполнители
муниципаль

ной
Программы,
мероприятия

ГРБ
С

ЦСР Рз,
Пр

ВР
сводная

бюджетна
я роспись,
план на 1

января
отчетного

года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполне

ние

освоение

- выставки декоративно-
прикладного искусства;
- выставка- дегустация блюд 
национальной кухни.

4.4. Нани-человек». Мероприятие,
посвященное 70-летию 
переселения нанайцев-
колхозников со Среднего Амура 
на Сахалин

Департамент
культуры

администраци
и города

913 0400400590 0804 612 50,0 50,0 50,0 50,0 100,0

Основное мероприятие 5.
Развитие национального спорта

Департамент
по делам

молодежи,
спорту и
туризму

администрации

918 0400520990 1101 120 70,4 11,2 11,2 11,2 100,0

240 142,4 0,0 0,0 0,0

5.2. Популяризация 
национальных видов спорта 
среди коренных народов Севера

Департамент
по делам

молодежи,
спорту и
туризму

администраци
и города

918 0400520990 1101 120 70,4 11,2 11,2 11,2 100,0

240 142,4 0,0 0,0 0,0

5.2.3. Участие в соревнованиях по
национальным видам спорта 

Департамент 918 0400520990 1101 120 70,4 11,2 11,2 11,2 100,0



6

Наименование муниципальной
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. руб. Результа
т

исполне
ния

меропри
ятия (в

%)

Исполнители
муниципаль

ной
Программы,
мероприятия

ГРБ
С

ЦСР Рз,
Пр

ВР
сводная

бюджетна
я роспись,
план на 1

января
отчетного

года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполне

ние

освоение

среди детей коренных народов 
Севера

по делам
молодежи,
спорту и
туризму

администраци
и города

240 142,4 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 6.
Обеспечение здорового питания 
детей из числа коренных народов

Департамент
образования

администраци
и

города

907 0400662260 0702 612
622

141,0
50,8

200,2 195,6 195,6 98,0

0707 612
622

2,2
2,7

2,0 2,0 2,0 100,0

6.1. Организация 
питания детей в течение учебного 
года

Департамент
образования

администрации
города

907 0400662260 0702 612 141,0 126,5 123,6 123,6 98,0

622 50,8 73,7 72,0 72,0

6.2. Организация питания детей в 
период летней оздоровительной 
кампании

Департамент
образования

администраци
и

города

907 0400662260 0707 612 2,2 0,7 0,7 0,7 100,0

622 2,7 1,3 1,3 1,3

Основное мероприятие 7. 
Сохранение и развитие 
самобытной культуры

Администрац
ия города
Южно-

Сахалинска
(МКУ

902 0400762260 1006 240 25,1 25,1 25,1 25,1 100



7

Наименование муниципальной
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. руб. Результа
т

исполне
ния

меропри
ятия (в

%)

Исполнители
муниципаль

ной
Программы,
мероприятия

ГРБ
С

ЦСР Рз,
Пр

ВР
сводная

бюджетна
я роспись,
план на 1

января
отчетного

года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполне

ние

освоение

«Управление
делами

администраци
и города
Южно-

Сахалинска»)

7.1. Укрепление материально-
технической базы иных 
объединений  приобретением 
оборудования, инструментов, 
сырья, материалов для занятия 
традиционными 
художественными промыслами, 
народными ремеслами и (или) 
обучения этим видам 
традиционной деятельности 
коренных народов Севера

Администрац
ия города
Южно-

Сахалинска
(МКУ

«Управление
делами

администраци
и города
Южно-

Сахалинска»)

902 0400762260 1006 240 25,1 25,1 25,1 25,1 100



8

2. Сведения о степени выполнения муниципальной Программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных 
народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» за  2018 год

№
Наименование Программы, 

мероприятия
Ответственны
й исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты 
Проблемы, возникшие в

ходе реализации
мероприятия

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

заплани-
рованные

дост
иг-

нуты
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

муниципальная Программа «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-
2021 годы»

1. Основное мероприятие 1.
Развитие и модернизация
традиционной хозяйственной 
деятельности на основе 
стимулирования 
экономической деятельности 
общин и родовых хозяйств 
коренных малочисленных 
народов Севера

Администрация
г.Южно-

Сахалинска 
(ДУМИ, МКУ 
«Управление 

делами
администрации

г. Южно-
Сахалинска»)

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

количество
материально-
технических
средств для

общины:
5 ед.

5 ед.

1.1. 1.1. Укрепление 
материально-технической 
базы общин и родовых 
хозяйств коренных народов 
Севера

Администра-
ция г.Южно-
Сахалинска 

(ДУМИ, МКУ 
«Управление 

делами
администрации

г. Южно-

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

количество
материально-
технических
средств для

общины:
5 ед.

5 ед.



9

№
Наименование Программы, 

мероприятия
Ответственны
й исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты 
Проблемы, возникшие в

ходе реализации
мероприятия

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

заплани-
рованные

дост
иг-

нуты
е

Сахалинска»)

2. Основное мероприятие 2.
Обновление и модернизация 
инфраструктуры в  местах 
традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной  
деятельности коренных 
народов

Администра-
ция г. Южно-
Сахалинска 

(ДУМИ, МКУ 
«Управление 
делами адми-

нистрации
г. Южно-Саха-

линска»)

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

на выделенный
объем

субвенции в
сумме

252499,00
рублей:

приобретено
2 ед.  

2 ед. Для территориально-
соседской общины коренных
малочисленных народов 
Севера «Тайгнанд» («Хозяин
моря») городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» 
приобретено 
многофункционнальное 
устройство Kyocera 
TASKalfa 356ci, лодочный 
мотор Mercury ME 25 M Sea 
Pro .

3. Основное мероприятие 3 
Проведение ремонта жилья 
коренных народов в местах их
традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной 
деятельности

Департамент
городского
хозяйства

администрации
города Южно-

Сахалинска

I
квартал

III
квартал

- - заявительный
характер

- заявок не
поступило .

0 Показатель носит 
заявительный характер.  
Заявок на данный вид услуг 
не поступало.

4. Основное мероприятие 4.
Сохранение и возрождение 
национальных традиций, 

Департамент
культуры 

администрации

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

количество
участников:

115 чел.;

110
чел.

Уменьшение показателя 
связано с выездом 
участников этнических 
мероприятий для 



10

№
Наименование Программы, 

мероприятия
Ответственны
й исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты 
Проблемы, возникшие в

ходе реализации
мероприятия

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

заплани-
рованные

дост
иг-

нуты
е

проведение этнокультурных 
мероприятий

города поступления в высшие 
учебные заведения за 
пределы Сахалинской 
области.

4.1. 4.1. Проведение
мероприятий, посвящен-
ных Всемирному Дню
коренных народов – 09 
августа:
- концерты национально-
го коллектива;
- выставки декоративно-
прикладного искусства;
- выставка-дегустация
блюд национальной кухни.

Департамент
культуры 

администрации
города

II
квартал

III
квартал

II
квартал

III
квартал

количество
участников:

50 чел.

50
чел.

4.4. 4.4. «Нани-человек». 
Мероприятие, посвященное 
70-летию переселения 
нанайцев-колхозников со 
Среднего Амура на Сахалин 

Департамент
культуры 

администрации
города

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

количество
участников:

60 чел.

60
чел.

5. Основное мероприятие 5.
Развитие национального
спорта

Департамент по
физической
культуре и

спорту
администрации

города

II
квартал

III
квартал

II
квартал

III
квартал

7 чел. 7
чел.

5.2. 5.2. Популяризация Департамент по II III II III количество 7



11

№
Наименование Программы, 

мероприятия
Ответственны
й исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты 
Проблемы, возникшие в

ходе реализации
мероприятия

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

заплани-
рованные

дост
иг-

нуты
е

национальных видов спорта 
среди коренных народов 
Севера

физической 
культуре и

спорту
администрации

города

квартал квартал квартал квартал участников:
7 чел.

чел.

5.2.3 5.2.3. Участие в 
соревнованиях по 
национальным видам спорта 
среди детей коренных народов
Севера

Департамент по
физической 
культуре и

спорту
администрации

города

II
квартал

III
квартал

II
квартал

III
квартал

количест-
во участ-

ников:
7 чел.

7
чел.

Сборная  команда  города
Южно-Сахалинска  в  период
с  29.06.2018  по  03.07.2018
приняла  участие  во  второй
открытой  Спартакиаде
Сахалинской  области  среди
детей  КМНС  по
национальным видам спорта 

6. Основное мероприятие 6.
Обеспечение здорового 
питания детей из числа 
коренных народов

Департамент
образования

администрации
города

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал 45 чел. 49

чел.

6.1. 6.1. Организация питания 
детей в течение
учебного года

Департамент
образования

администрации
города

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

число детей,
обеспеченных

здоровым
питанием:
до 45 чел.

до 49
чел.

Увеличение  показателя
произошло  в  связи  с
прибытием  в  5-11  классы
общеобразовательных  школ
детей из числа КМНС.

6.2. 6.2. Организация питания 
детей в период летней 
оздоровительной кампании

Департамент
образования

администрации

II
квартал

III
квартал

II
квартал

III
квартал

число детей,
обеспеченных

здоровым
6

чел.

Показатель носит 
заявительный характер. 
Всего за время летней 



12

№
Наименование Программы, 

мероприятия
Ответственны
й исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты 
Проблемы, возникшие в

ходе реализации
мероприятия

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

начала
реализа-

ции

оконча-
ния реа-
лизации

заплани-
рованные

дост
иг-

нуты
е

города питанием:
 до 15 чел.

кампании отдохнуло 6 детей 
данной категории.

7. Основное мероприятие 7.
Сохранение и развитие
самобытной культуры

Администрация
г. Южно-

Сахалинска
(МКУ

«Управление
делами

администрации
г. Южно-

Сахалинска»)

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

количество
материально-
технических

средств:
0 ед.

4 ед.

7.1. 7.1. Укрепление 
материально-технической 
базы иных объединений 
приобретением оборудования,
инструментов, сырья, 
материалов для занятия 
традиционными 
художественными 
промыслами, народными 
Ремеслами и (или) обучения 
этим видам традиционной 
деятельности коренных 
народов Севера

Администрация
г.Южно-

Сахалинска
(МКУ

«Управление
делами

администрации
г. Южно-

Сахалинска»)

I
квартал

IV
квартал

I
квартал

IV
квартал

количество
материально-
технических

средств:
0 ед.

4 ед. На  выделенный  объем
областной  субвенции  в
октябре 2018 года,  в  сумме
25 100 рублей приобретено -
4 шкуры нерпы.



13

3. Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной программы 
«Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск»

на 2015-2021 годы» за 2018 год

№
Наименование индикатора

 (показателя) 
Единица 

измерения

 Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы,

подпрограммы    
Обоснование отклонений

значений индикатора
(показателя) на конец

отчетного года 
год,

предшествующий
отчетному

отчетный год 

план факт

Муниципальная программа устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» 

1. Количество родовых хозяйств, общин и 
иных объединений коренных народов 
Севера городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

единиц 1 2 2

2. Численность представителей коренных 
народов Севера городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

человек 344 441 411 Уменьшение  значения  показателя
связано  с  исключением  из  списка
представителей  КМНС,  не  имеющих
постоянной  регистрации  в  городе
Южно-Сахалинске.

3. Количество родовых хозяйств, общин и 
иных объединений коренных народов 
Севера, получивших государственную и
муниципальную поддержку:

единиц 1 2 3 Увеличение  значения  показателя
связано  с  регистрацией  27.12.2018
территориально-соседской  общины
коренного   малочисленного  народа
нивхи «Ваймук».



14

№
Наименование индикатора

 (показателя) 
Единица 

измерения

 Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы,

подпрограммы    
Обоснование отклонений

значений индикатора
(показателя) на конец

отчетного года 
год,

предшествующий
отчетному

отчетный год 

план факт

3.1. - рыболовство единиц 1 1 1

4. Приобретение основных средств 
обеспечения родовых хозяйств, общин
 и иных объединений коренных народов

единиц/
штук/

комплектов

           3 5 12 Значение  индикатора  носит
заявительный  характер.  Увеличение
значения  показателя  связано  с
возросшим количеством заявок общин
коренных  народов  на  приобретение
имущества.

5. Численность детей, обеспеченных 
здоровым питанием на основе 
традиционного питания в течение 
учебного года/летней оздоровительной 
кампании, ежегодно, до

человек 45/2 45/15 49/6 Увеличение  значения  показателя
связано  с  увеличением численности
детей  данной  категории.  Горячее
питание  в  виде  завтраков  и
дополнительного продуктового набора
получали  49  обучающихся  5-11
классов из числа КМНС. 
В  летних  оздоровительных  лагерях
согласно заявок отдохнуло 6 детей.

6. Количество участников этнических 
мероприятий (праздников), конкурсов, 
фестивалей, мастер-классов, 
проведенных с участием коренных 
народов Севера, ежегодно

человек 35 115 110 Уменьшение  значения  показателя
связано  с  выездом  участников
этнических  мероприятий  за  пределы
Сахалинской  области,  для
поступления  в  высшие  учебные
заведения.



15

№
Наименование индикатора

 (показателя) 
Единица 

измерения

 Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы,

подпрограммы    
Обоснование отклонений

значений индикатора
(показателя) на конец

отчетного года 
год,

предшествующий
отчетному

отчетный год 

план факт

7. Количество человек, принявших 
участие в национальных спортивных 
мероприятиях коренных народов 
Севера, ежегодно

человек 14 7 7

«Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на 2015-2021 годы» за 2018 год

1. Оценка степени достижения целей и решения задач Программы

ДИ = (2/2+411/441+3/2+1/1+12/5+49/45+110/115+7/7)/8= (1+0,93+1+1+1+1+0,96+1)/8= 7,89/8= 0,99

2. Оценка степени исполнения  запланированного уровня расходов бюджета городского округа (БЛ)

                                              БЛ  = 664,6/683,0=0,97

3. Оценка степени своевременности реализации мероприятий Программы
                                                                              ССм =  8+8   = 16 =  0,88
                                                                             2х9      18                



16

    4. Оценка эффективности реализации Программы 
      Ои = 0,15х0,88+0,25х0,97+0,15х0,9= 0,59+0,24+0,13= 0,96

Согласно проведенной оценке  Программа признается эффективной.


	В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2014 № 717-па «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

